
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 255

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2554 del 27/03/2018

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI ESPOSITIVI RELATIVI ALLA PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA VINITALY 2018-VERONA 15-18 APRILE 2018-. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

Visto il DDG n.1375 del 06/03/2018 -Attivita’ promozionali e divulgative del comparto agroalimentare –
Decreto a contrarre per l’affidamento del servizio di allestimento degli spazi espositivi e servizi collegati  
relativi alla partecipazione alla manifestazione fieristica “VINITALY 2018”, Verona 15-18 aprile 2018;

Preso atto che il suddetto DDG n.1375 del 06/03/2018 ha approvato:

• la  partecipazione  della  Regione  Calabria  –Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari alla manifestazione fieristica “VINITALY 2018”che si terra’ a Verona dal 15 
al 18 aprile 2018;

• l’avvio del procedimento a contrarre, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016, 
per  l’individuazione  di  un  operatore  economico  cui  affidare  l’allestimento  dello  spazio 
espositivo e dei servizi collegati per la partecipazione alla manifestazione fieristica Vinitaly 
2018, attraverso:

a) Gara con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. da esperirsi 
attraverso la piattaforma telematica MEPA;

b) Criterio  dell’offerta  economicamente  piu’  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95  del  D.Lgs 
50/2016;

c) Base d’asta pari a 195.000,00 (euro centonovantacinquemila) oltre iva; 

il capitolato speciale e disciplinare del bando di gara predisposto per la procedura negoziata, da 
esperire attraverso il MEPA , allegato al decreto sotto la lettera A; 

Ritenuto che,per  l’affidamento  del  servizio  di  allestimento  degli  spazi  espositivi  relativi  alla 
partecipazione fieristica “VINITALY 2018”, e’ necessario procedere con la nomina della commissione di 
gara;

Considerato che la D.G.R. n.28 del 17/02/2017 “Procedure di aggiudicazione di contratti di appalto e 
concessione – Criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici – Periodo transitorio - art.216, comma 
12 D.Lgs 50/2016 stabilisce che per le gare sotto soglia comunitaria o di non particolare complessità 
(ossia procedure interamente gestite tramite piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi dell’art.58 
d.lgs 50/2016 e quelle che prevedono l’attribuzione di un punteggio tabellare secondo criteri on/off, sulla 
base  delle  formule  indicate  nella  documentazione  di  gara),  basate  sul  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, dovranno 
essere osservati dei criteri relativamente alla composizione, ai requisiti, alle cause di incompatibilità, alla 
nomina dei commissari :

Preso atto che, secondo quanto riportato dalla D.G.R. n.28/2017, per la nomina della commissione, 
relativa  all’affidamento  del  servizio  di  allestimento  degli  spazi  espositivi  per  la  partecipazione  alla 
manifestazione fieristica “VINITALY 2018”, Verona 15-18 aprile 2018 , bisogna procedere per sorteggio 
che, deve comunque avvenire, tra un numero di soggetti doppio rispetto a quello dei commissari da 
individuare;

Ritenuto che:

-secondo quanto riportato nella suddetta D.G.R. n.28/2017, e’ necessario individuare i componenti della 
commissione esclusivamente tra dirigenti e dipendenti di categoria “D” appartenenti all’Amministrazione 
Regionale;

-per il sorteggio, necessitano un numero di soggetti doppio rispetto a quello dei commissari;

-per procedere con il sorteggio sono stati individuati i seguenti nominativi:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Dr. Pasquale Celebre, Dr. Cosimo Carmelo Caridi e Dr. Giuseppe Oliva Dirigenti Regionali in servizio 
presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

- Francesco Scarpelli, Giuseppe Greco, Edoardo Vigetti, Italo Jiritano, Giovanni Rocca, Giancarlo Olivito 
dipendenti di categoria “D” appartenenti all’amministrazione regionale;

-la commissione sara’ composta da un Dirigente quale Presidente e da due dipendenti  di  categoria 
“D”quali componenti;

-si procedera’con il sorteggio di un Dirigente tra i tre individuati e di due componenti tra i sei dipendenti di 
categoria “D” individuati;

Rilevato che: 

-in data 19/03/2018 alle ore11.00 come da verbale prot. n. 99703 del 19/03/2018, parte integrante del 
presente atto, alla presenza della D.ssa Alessandra Celi quale responsabile del procedimento , si e’ 
proceduto con il sorteggio;

- ll nominativo del Dirigente sorteggiato è Dr. Cosimo Carmelo Caridi;

-  i  nominativi  dei  dipendenti  di  categoria “D”  appartenenti  all’Amministrazione Regionale,  sorteggiati 
sono: Edoardo Vigetti e Italo Jiritano;

Ritenuto pertanto di procedere con la nomina della seguente commissione:

- Dr. Cosimo Carmelo Caridi – Presidente

- Edoardo Vigetti – Componente

- Italo Jiritano - Componente

Visti:

· la L.R. n 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale”;

·il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di  controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;

· la D.G.R. n.2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.7/96  e  dal  D.lgs  29/93”  e  successive 
integrazioni e modificazioni;

· il  Decreto  Legislativo  18  Aprile  2016,  n  .50  inerente  l’”Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’applato degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei  servizi 
postali,  nonche’ per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori, 
servizi e forniture”;

il Regolamento Regionale n.4 del 15/04/2009 (BURC, parte I e II n.7 del 16/04/2009) relativo all’Autorita’ 
Regionale  SUA -Stazione  Unica  Appaltante  –Regolamento  di  Organizzazione  (Art.2,comma1,  L.R. 
n.26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009;

· la D.G.R. n.368/2014 avente ad oggetto:”Approvazione schema Patto di integrita’ negli affidamenti”;

· la D.G.R. n. 19 del 05 Febbraio 2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17 Aprile 2015 n. 
138 e n.158 del 21 Maggio 2015, concernente “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· la D.G.R. n. 24 dell’11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Carmelo Salvino, di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

· il D.D.G n.7955 del 06/07/2016 con il quale alla D.ssa Alessandra Celi e’ stato conferito l’incarico di 
dirigente del Settore n.6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche , 
Agricoltura Sociale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

Considerato che il presente decreto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio regionale;

Su proposta del  Dirigente  del  Settore n.6  “Qualità  e Promozione delle  Produzioni  Agricole  e  delle 
Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale”  nonché dall’espressa dichiarazione di  regolarità degli  atti  e 
dell’istruttoria resa dal Dirigente preposto alla struttura medesima;

DECRETA

Per le motivazioni espresse, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI  NOMINARE,  per  l’affidamento  del  servizio  di  allestimento  degli  spazi  espositivi  relativi  alla 
partecipazione alla manifestazione fieristica “VINITALY 2018”, Verona 15-18 aprile 2018, la seguente 
commissione di gara:

1. Dr. Cosimo Carmelo Caridi - Presidente;

2. Edoardo Vigetti - componente;

3. Italo Jiritano - componente 

DI DARE ATTO che per la suddetta commissione di gara non è previsto alcun compenso e/o  onere; 

ATTESTARE il rispetto delle condizioni e dei criteri previsti dalla D.G.R. n.28 del 17/02/2017;

DI DISPORRE  la  pubblicazione integrale del  presente Decreto sul  B.U.R.C.a  cura del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale n.11/2011.

 
Sottoscritta dal Dirigente 

CELI ALESSANDRA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


